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Sead Selimović

O PRAKTIČNOM 
PEDAGOŠKO-
METODSKOM TEČAJU ZA 
MUALIME (NASTAVNIKE 
MEKTEBA) U TUZLI 1940. 
GODINE

Uvodne napomene
U periodu od 1. do 20. jula 1940. godine 

u Tuzli je održan praktični pedagoško - me-
todski tečaj za mualime sa područja Tuzlan-
skog okruga. Tečaj je organizirao Ulema med-
žlis iz Sarajeva, a bio je pod upravom upravi-
telja Niže okružne (Behrambegove) medrese u 
Tuzli. Vođenje tečaja bilo je povjereno sekre-
taru muftijskog ureda u penziji, Ahmedu Re-
džebašiću iz Tuzle, a predavanja su održavana 
u prostorijama Niže okružne medrese. Mua-
limi, polaznici tečaja, stanovali su u internatu 
medrese, a izdržavani su iz sredstava Islamske 
vjerske zajednice. Sedamdeset i osam polazni-
ka tečaja imalo je besplatnu hranu i stan. Po-
laznici (mualimi) osposobljavani su za samo-
stalno održavanje analfabetskih tečajeva. Kraj-
nji cilj ovakvog oblika obrazovanja bio je stva-
ranje kadrova koji bi radili na širenju pismeno-
sti u Bosni i Hercegovini. Među sedamdeset i 
osam polaznika bilo je i deset mualima iz gra-
čaničkog sreza.

Organizacija tečaja
Ulema medžlis iz Sarajeva je, na svojoj sje-

dnici održanoj 25. aprila 1940. godine, donio 
odluku o održavanju praktičnog pedagoško - 
metodskog tečaja u Tuzli, za mualime srezova: 
tuzlanski, bijeljinski, brčanski, vlasenički, gra-
dačački, gračanički, zvornički, kladanjski, ma-

glajski i srebrenički.1 
Na sjednici je zaključeno da se vođenje te-

čaja povjeri sekretaru muftijskog ureda u pen-
ziji, Ahmedu Redžebašiću iz Tuzle, a uprava 
upravitelju Niže okružne medrese ef. Salihu 
Sivčeviću.2 

“Pošto će se mualimi, koji će polaziti ovaj 
tečaj za vrijeme njegova trajanja izdržavati iz 
sredstava Islamske vjerske zajednice umoljava 
se uprava te medrese da ovom Ulema medžli-
su hitno a najkasnije do 30. maja t. g. podnese 
izvještaj koliko bi iznosili troškovi hrane, poslu-
ge kao i čišćenja posteljine za 75 polaznika koji 
bi uživali besplatno hranu i stan u vremenu od 
prvog do zaključno dvadesetog jula ove godine. 
Dakle za vrijeme od 20 dana koliko bi navede-
ni tečaj trajao.’’3 

Program Ulema medžlisa predviđao je da 
prvih petnaest dana tečaja bude posvećeno 
predavanju o praktičnoj nastavi islamske vje-
ronauke u mektebima. Preostalih pet dana po-
laznici tečaja trebalo je da dobiju “potrebnu 
metodsku pouku o održavanju analfabetskih 
tečajeva.”4 

U programu rada praktičnog pedagoško-
metodskog tečaja nalazili su se i praktični pri-
mjeri za obrađivanje metodskih jedinica kao 
što su:

I.  pripravne vježbe za čitanje;
II.  pripravne vježbe za pisanje;
III.  pripremne vježbe za obradu “pismena 

u Elif bayi arebiji”;
IV.  pripremne vježbe iz akaida;
V. pripremne vježbe iz ibadata;
VI. pripremne vježbe iz ahlaka;
VII. pripremne vježbe iz administracije.5 
Osim toga, programom je bilo predviđeno 

da polaznici tečaja imaju pouku o zadrugar-
stvu, sistemu zadrugarstva i potrebi podizanja 
zadruga. Programom su bila predviđena i pre-
davanja iz opće higijene kako bi polaznici bili 
upoznati sa glavnim principima održavanja hi-
gijene u širokim narodnim slojevima.6 

Uprava Niže okružne medrese u Tuzli, na 
sastanku užeg nastavničkog savjeta, utvrdi-
la je izvještaj o troškovima pedagoško-metod-
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skog tečaja. Troškovi su iznosili 18.515 dina-
ra (osamnaest hiljada petsto petnaest dinara), 
tabela 1.

Uprava Niže okružne medrese istakla je 
u svome izvještaju da su cijene zaračunate na 
veliko, te traži da se naznačena suma dosta-
vi upravi medrese unaprijed. Za svakog pola-
znika tečaja uprava je zatražila da se bespla-
tno dostavi po jedna Uputa i Početnica. Po je-
dan primjerak pomenutih priručnika tražen je 
i za nastavnike. Uz izvještaj o troškovima Ule-
ma medžlisu, uprava je poslala i primjedbe na 
nastavni program koje je imao nastavnik Hu-
sein Dubravić.8 

Ulema medžlis upoznao se sa izvještajem 
Niže okružne medrese u Tuzli i zatražio od  
Vakufske direkcije u Sarajevu da za potrebe 
održavanja praktičnog pedagoško-metodskog 
tečaja uplati tražena sredstava. Osim toga, Va-
kufskoj direkciji je sugerirano da naknadno 
uplati iznos od 300 dinara da bi polaznici te-
čaja mogli obaviti dvije ekskurzije i “pregleda-
ti” industrijska preduzeća u Lukavcu, Kreki i 
Simin Hanu, te poljoprivrednu školu u Slavi-
novićima. Od pomenutih sredstava trebalo je 
isplatiti honorar voditeljima ovih ekskurzija i 
putni trošak najsiromašnijim polaznicima te-
čaja. Ulema medžlis usvojio je i mišljenje na-
stavnika i voditelja tečaja gospodina Ahmeda 
Redžebašića, da se programu doda nastavni 

kalendar dana i sati, nastavni 
program po metodskim jedi-
nicama i razredima i najneo-
phodnije znanje iz administra-
cije. Program koji je predložio 
nastavnik Husein Dubravić 
nije usvojen, osim prijedloga 
o izvođenju ekskurzija. Ulema 
medžlis je takav svoj stav pra-
vdao činjenicom, što su dota-
dašnji tečajevi organizirani po 
programu te institucije bili do-
bri i dali “zadovoljavajuće” re-
zultate.9  

Za polaznike tečaja nije 
bilo predviđeno izdavanje 

svjedodžbi po završetku pohađanja nastave, 
ali je nastavnicima bilo naloženo ocjenjivanje. 
Ocjene je trebalo dostaviti na posebnom spi-
sku Ulema medžlisu u Sarajevo.10 

Tok tečaja
Ulema medžlis iz Sarajeva 19. juna 1940. 

godine dostavio je Nižoj okružnoj medresi u 
Tuzli spisak od 78 polaznika Praktičnog peda-
goško-metodskog tečaja za mualime s napo-
menom da polaznik Čičkušić Osman iz Tuzle 
nema pravo na stan i hranu u internatu me-
drese. Polaznici tečaja bili su sa područja sre-
zova: tuzlanskog, zvorničkog, maglajskog, bi-
jeljinskog, gradačačkog, gračaničkog, kladanj-
skog, brčanskog i srebreničkog. Sa područja 
povjerenstva u Vlasenici nije predložen ni je-
dan kandidat za ovaj tečaj.11 

Ulema medžlis je naknadno odobrio poha-
đanje tečaja u Tuzli, Abdulahu Mujkiću iz Ka-
knja, srez visočki i Hasanu Jašareviću iz Sre-
brenika, srez gradačački.12 

Praktični pedagoško-metodski tečaj u Tu-
zli počeo je 1. 7. 1940. godine. Od osamdeset 
upisanih polaznika tečaja, došlo je njih 78. Dva 
kandidata (Morankić Salih i Šehmehmedović 
Salih) nisu pohađali tečaj zbog vojne obave-
ze.13 

Veliki problem kod izvođenja nastave pred-
stavljao je nedostatak osnovnih nastavnih sred-

1. Hrana (doručak, ručak i večera) za 75 polaznika  15.000 dinara
2. Ugalj za kuhinju     240 dinara
3. Honorar kuharu 500 dinara
4. Honorar poslugi 300 dinara
5. Honorar vešarici 400 dinara

6.
Nastavniku metodike za 25 sati po 15 dinara po 
času

375 dinara

7.
Nastavniku tečaja g. Redžebašiću 15 dana po 
5 sati

1.000 dinara

8.
Stručnjaku za zadrugarstvo, Šerifu ef. Šerifoviću, 
za 5 predavanja

100 dinara

9. Vodiocu ekonomije i prefektu 500 dinara
10. Za svjetlo 150 dinara
UKUPNO 18.515 dinara7

Tabela 1. Troškovi pedagoško-metodskog tečaja
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stava, a posebno udžbenika. Zbog toga je upra-
va Niže okružne medrese zatražila preko Va-
kufske direkcije od Ulema medžlisa da pošalje 
78 komada “Početnica za nepismene”.Uprava je 
smatrala da bez tih udžbenika ne može biti ni 
uspjeha u nastavi. “Ove bi početnice bile puto-
kaz kandidatima da po njima rade u narodu na 
pobijanju nepismenosti”. Uprava je tražila da 
se knjige pošalju besplatno, 
jer su kandidati “redom siro-
mašni mualimi”.14 

Ulema medžlis je poslao 
tražene početnice i one su 
besplatno podijeljene svim 
polaznicima tečaja, što je po-
zitivno uticalo na kvalitet na-
stave.15

Predavanja su na tečaju 
držali iskusni predavači: Re-
džebašić Ahmed, Dubravić 
Husein, Šerifović Šerif i Muj-
begović dr. Mustafa.

Prvih petnaest dana te-
čaja predavao je Ahmed Re-
džebašić o praktičnoj nasta-
vi islamske vjeronauke u me-
ktebima. On je sa polaznici-
ma obradio vježbe iz čitanja 
(pojam o rečenici, rastavlja-
nje rečenica na riječi, rasta-
vljanje riječi na slogove, ra-
stavljanje slogova na glaso-
ve, objasnio je samoglasni-
ke i suglasnike), vježbe iz pi-
sanja (uspravne, položene i 
kose crte, desni, lijevi, donji 
i gornji polukrug) i vježbe za 
obradu “pismena u Elif bayi 
arebiji”.

Osim toga, Ahmed Re-
džebašić obradio je sa pola-
znicima tečaja metodske je-
dinice iz akaida (pojam o 
islamu, kelime - i - šehadet, 
Božiji poslanici i posljednji 
Muhamed a. s.), iz ibadata 

(abdest i koristi od abdesta, namaz i svrha na-
maza), iz ahlaka (ljubav prema roditeljima, lju-
bav prema Bogu dž. š., ljubav prema resullul-
lau) i iz administracije (o vođenju djelovodni-
ka, o vođenju razrednice, o nastavnom progra-
mu).16 

Metodska pouka o održavanju analfabet-
skih tečajeva bila je povjerena nastavniku Niže 

Slika 1. Poljska (Turalibegova) džamija u Tuzli, 1910. godine
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okružne medrese u Tuzli Huseinu Dubraviću. 
On je sa polaznicima tečaja obradio slijedeće 
nastavne jedinice:

• Potreba otvaranja (održavanja) analfabet-
skih tečajeva;

• Rad na pobijanju nepismenosti od strane 
kulturnih ustanova i društava;

• Prvi dan rada u tečaju. Rečenice, riječi, 
slogovi glasovi;

• Mala slova, velika slova i njihova upotreba;
• Slova po grupama, obzirom na osnovne 

oblike;
• Upoređivanje malih slova u ćirilici i latinici;
• Postanak brojeva. Dekadski sistem;
• Sabiranje, oduzimanje, množenje i dijeljenje;
• Čitanje članaka u početnici i pretres tih člana-

ka;
• Kratice i rastavljanje riječi;
• Praktični postupak i kritika postupka za rad u 

tečaju.17

Osim toga, Husein Dubravić je održao pi-
smenu radnju iz srpskohrvatskog jezika i ra-
čuna, te vodio mualime u Kreku 12. jula 1940. 
(da vide ugljenokop, solanu, fabriku špirita i 
električnu centralu) i u Lukavac (da razgledaju 
fabriku sode “Solvay” te socijalne i higijenske 
ustanove ovog “veoma razvijenog mjesta”).18 

Šerif Šerifović održao je dva predavanja iz 
poljoprivrede. On je obradio metodske jedini-
ce koje se odnose na: ciljeve i puteve zadrugar-

stva, djelokrug rada zadruga, osnivanje zadru-
ga, poslovanje zadruga, kreditne i proizvođa-
čke zadruge.19

Na praktičnom pedagoško-metodskom te-
čaju u Tuzli održana su i tri predavanja iz opće 
higijene. Polaznici su bili upoznati sa glavnim 
principima održavanja higijene u širokim na-
rodnim slojevima. Predavanja iz higijene odr-
žao je dr. Mustafa Mujbegović. 20

Tečaj u Tuzli, do kraja njegovog rada (20. 
jula 1940. godine) pohađao je 71 polaznik. Ra-
nije su tečaj morali da napuste, zbog poziva 
u rezervni sastav vojske Kraljevine Jugoslavi-
je, Osman Čičkušić, Sulejman Modrić, Osman 
Mujanović, Husein Ćatić, Mustafa Mehić, 
Agan Ahmetović i Hasan Ljevaković. Abdu-
lah Jašarević ranije je napustio tečaj zbog smr-
ti svoga djeteta. Ovi kandidati nisu dobili ocje-
nu iz praktičnog rada na vođenju analfabet-
skih tečajeva.21

Na praktičnom pedagoško-metodskom te-
čaju u Tuzli polaznici iz gračaničkog sreza po-
stigli su uspjeh prikazan na tabeli 222.

Polaznici tečaja iz gračaničkog sreza po-
stigli su dobar uspjeh. Bolji rezultati ostvare-
ni su iz pedagoško-metodskog rada u vjerona-
uci gdje je devet polaznika zabilježilo vrlodo-
bar uspjeh dok je jedan polaznik ostvario odli-
čan uspjeh. Iz tabele se vidi da je znatno slabi-
ji uspjeh postignut iz rada na vođenju analfa-

R.
br.

Srez Prezime i ime Mjesto

Opći uspjeh iz
Pedagoško 

– metodskog rada 
u vjeronauci

Rada na vođenju
analfabetskih tečajeva

01. Gračanica Begović Salih Gračanica Vrlodobar 4 Dobar 3
02. Gračanica Dizdarević Zaim Gračanica Vrlodobar 4 Dobar 3
03. Gračanica Hadžić Salih Pribava Vrlodobar 4 Dobar 3
04. Gračanica Hafizkadić Mehmed Gračanica Odličan 5 Vrlodobar 4
05. Gračanica Hamidović Ibrahim Doborovci Vrlodobar 4 Dobar 3
06. Gračanica Humić Husein D. Orahovica Vrlodobar 4 Slab 2
07. Gračanica Mehuljić Alija Sladna Vrlodobar 4 Dobar 3
08. Gračanica Nuhanović hf. Mustafa Gračanica Vrlodobar 4 Vrlodobar 4
09. Gračanica Sumbić Ibrahim Lohinja Vrlodobar 4 Dobar 3
10. Gračanica Zahirović Ibrahim Trnovci Vrlodobar 4 Slab 2

Tabela 2. Uspjeh polaznika tečaja iz gračaničkog sreza
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betskih tečajeva. Dva mualima zabilježili su vr-
lodobar uspjeh, tri dobar, a dva mualima slab 
(2) uspjeh.

Zbirni uspjeh svih 78 polaznika tečaja po 
predmetima prikazan je u tabeli 3.

Iz tabele se vidi da je iz pedagoško - metod-
skog rada u vjeronauci postignut vrlo dobar 
uspjeh. Svi polaznici su zadovoljili pa je prola-
znost bila stoprocentna. 

Odličan uspjeh postigla su 24 mualima, vr-
lodobar 51, a dobar 3 mualima. Srednja ocje-
na bila je 4,27.23

Ovako dobar uspjeh postignut je, između 
ostalog, zbog činjenice što su mualimi u toku 
svoga školovanja izučavali i pitanje pedagoško-
metodskog rada u vjeronauci, te su na tečaju 
lakše i bolje usvojili znanje iz toga predmeta.

Uspjeh iz praktičnog rada na vođenju anal-
fabetskih tečajeva bio je znatno slabiji. Samo 
šest mualima postiglo je 
odličan uspjeh (7,69%) 
što je, po našem mišlje-
nju, vrlo skroman rezul-
tat. Vrlodobar uspjeh 
postigla su 23 mualima, 
dobar 39, a slab (ocje-
na 2) dva mualima. Sre-
dnja ocjena bila je 3,47. 

Razlog slabijeg 
uspjeha iz praktičnog 
rada na vođenju analfa-
betskih tečajeva u odno-
su na pedagoško- metod-
ski rad u vjeronauci na-
lazi se, između ostalog, 
u činjenici što se pola-
znici u toku svoga ško-
lovanja nisu susretali sa 

tim predmetom, ali i zbog nešto strožijeg krite-
rija ocjenjivanja predmetnog nastavnika.

Osam polaznika tečaja ostalo je neocijenje-
no iz praktičnog rada na vođenju analfabetskih 
tečajeva. Razlog za to bio je poziv u rezervni 
sastav vojske Kraljevine Jugoslavije za sedam 
kandidata, odnosno smrtni slučaj u porodici 
(smrt djeteta) kod jednog kandidata.24 

Za potrebe održavanja tečaj u Tuzli Ule-
ma medžlis u Sarajevu predvidio je troškove u 
iznosu 18.865 dinara. Vakufska direkcija u Sa-
rajevu dostavila je naznačena sredstva Nižoj 
okružnoj medresi u Tuzli. U tabeli 4 je prika-
zano kako su utrošena ta sredstva.25 

Iz tabele se vidi da je uprava Niže okru-
žne medrese potrošila 14.731,40 dinara. Dakle, 
ušteđeno je 4.133,60 dinara. Ova ušteda je na-
stala zato što su životne namirnice kupljene na 
veliko pa je cijena bila niža. Ušteđena sredstva 

Predmet
Svega
polaznika

U S P J E H
Sred.
ocj.Odličan 5

%
Vr.dobar 4
%

Dobar 3
%

Slab 2
%

Neocij.
%

Pedagoš.-metodski
rad u vjeronauci

78 24
30,78

51
65,38

3
3,84

-
-

-
-

4,27

Rad na vođenju
Analfabet. tečajeva

78 6
7,69

23
29,49

39
50,00

2
2,56

8
10,26

3,47

Tabela 3. Zbirni uspjeh polaznika tečaja

PRIHOD RASHOD DINARA

18.865 - din. 

a) lični
1. Nastavniku za vjer. metodiku g. Redžebašiću
2. Nastavniku za analfabetske tečajeve g. Dubraviću
3. Nastavniku za poljoprivredu g. Šerifoviću
4. Ekonomu i prefektu g. Šabiću
5. Kuharu Mustafi Tabukčiću 
6. Poslužitelju Sulji Mehinoviću
7. Pralji veša i čaršafa Tonki Švabić

b) materijalni
8. Pekaru Mustafi Kunosiću
9. Mesaru Omeru Biberoviću
10. Trgovcu Pašagi Mujezinoviću
11. Bakalu Sulji Kunosiću
12. Trgovcu za maslo Salihu Žuniću 
13. Liferantu uglja Aliji Džiniću

1000
495
40

500 
500
300
300

3866,66
2750,00
2309,75
825,00

1624,00
221,00

UKUPNO 14.731,40

Tabela 4. Prikaz utrošenih sredstava
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uprava je namjeravala podijeliti kao nagradu 
upravitelju medrese, prefektu i ekonomu, na-
stavnicima koji su izvodili nastavu, podvorni-
ku i kuharu.26 vTakvu svoju namjeru uprava je 
obrazlagala činjenicom da upravitelju medre-
se, za nadzor tečaja, nije bio predviđen nika-
kav honorar, a da je svo ostalo osoblje, inače sa 
malom platom, savjesno i uspješno vršilo svo-
ju dužnost.27 Međutim, ušteđena sredstava su 
morala biti vraćena Vakufskoj direkciji u Sara-
jevo jer je o njihovom utrošku mogao odlučiti 
jedino Vakufsko mearifski sabor.28 

Zaključak
Ulema medžlis u Sarajevu organizirao je 

praktični pedagoško-metodski tečaj u Tuzli za 
mualime sa područja Tuzlanskog okruga. Te-
čaj je održan u prostorijama Niže okružne (Be-
hrambegove) medrese u Tuzli od 1 - 20. jula 
1940. godine. U njegovome radu učestvovalo 
je 78 polaznika (među njima i deset mualima 
iz gračaničkog sreza) koji su slušali nastavu iz 
pedagoško-metodskog rada u vjeronauci i pra-
ktičnog rada na vođenju analfabetskih tečaje-
va. Osim toga, mualimi su slušali predavanja 
iz zadrugarstva i higijene. Nastavu su izvodili 
iskusni nastavnici Ahmed ef. Redžebašić (koji 
je bio i voditelj tečaja) i Husein ef. Dubravić. 
Osim njih, u realiziranju nastavnog programa, 
učestvovali su Šerif Šerifović (predavanja iz za-
drugarstva) i dr. Mustafa Mujbegović (preda-
vanja iz higijene). Upravu nad tečajem imao je 
Salih ef. Sivčević, upravitelj Niže okružne me-
drese u Tuzli. 

Polaznici praktičnog pedagoško-metod-
skog tečaja imali su besplatan smještaj (u in-
ternatu medrese) i hranu. Pomenute troško-
ve finansirala je Vakufska direkcija u Saraje-
vu. Osim toga, Vakufska direkcija finansirala 
je i troškove dvodnevne ekskurzije u Kreku i 
Lukavac kao i honorare nastavnicima koji su 
izvodili nastavu.

Na tečaju je postignut solidan uspjeh. Bo-
lji rezultati postignuti su iz pedagoško metod-
skog rada u vjeronauci nego iz rada na prakti-
čnom vođenju anafabetskih tečajeva. Razlog za 

to nalazi se, između ostalog, u činjenici što su 
se mualimi u toku svoga školovanja susretali sa 
pitanjem pedagoško metodskog rada u vjerona-
uci dok to nije slučaj sa radom na praktičnom 
vođenju anafabetskih tečajeva. 

Praktični pedagoško-metodski tečaj u Tu-
zli u potpunosti je opravdao očekivanja orga-
nizatora. Na njemu je osposobljeno 78 osoba 
za vođenje analfabetskih tečajeva. Oni su pred-
stavljali značajan segment obrazovnog sistema 
Bosne i Hercegovine. Sedamdeset i osam mu-
alima bilo je spremno da se angažira na širenju 
pismenosti u Bosni i Hercegovini.29 

 Osposobljavanje mualima, posebno je bilo 
značajno za mjesta iz kojih su oni dolazili, na-
ročito ako se zna činjenica da je u Bosni i Her-
cegovini bila neravnomjerna mreža osnovnih i 
srednjih škola.30 

Osnovnom i srednjom školom nije bio za-
hvaćen veliki broj djece, posebno ženske, pa 
su kadrovi osposobljeni na ovom tečaju mogli 
znatno da doprinesu širenju pismenosti među 
tom populacijom stanovništva Bosne i Herce-
govine.31  
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